**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Diurnale cisterciense - Cod. Güntersthal 7**

**[Günterstal], [Anfang 14. Jahrh.]**

Nocturnen und Laudes zum Kirchweihoffizium

[urn:nbn:de:bsz:31-162460](#)

**Indedicatione Ecclesie Inuitato?**

**E**xultemus dño regi sumo qui  
suum sanctificavit tabernaculum.  
**P.** Veni. **I**n sumo noct. anni. Tollite  
portas principes uinas et clauamini por-  
te eternales. **P.** Dñi est tra. **A.** In  
trobo ad altare dei addu qui sanctificat  
uincitur meam. **P.** Judica me dey  
et discerne. **A.** Sanctificavit dñs  
tabernaculum suum. **P.** Deus nr refu.  
**A.** Erit mihi dñs iudicium et lapis iste  
vocabit domum dei. **P.** Omnes gentes.  
**A.** Edificavit moyses altare dño deo.  
**P.** Magis dñs. **A.** Non hic aliud  
nisi domus dei et porta celi. **P.** Te decet.  
**P.** Fundata est domus dñi. Hup uitatem

v v v

monau. **Sermo bñ augustini ep̄i.**

**Q**uocies cumq; fr̄es km̄  
altaris uel templi festi  
uitatē colimus. si fideliter et  
diligenter attendimus. et sc̄e  
ar iuste uiuum? q̄tqd itemplis  
manu fr̄is agit. totum in ob  
spiritali edificacione cōpletur.

**O**rnauerūt faciem templi coro  
nis aureis et dedicauerūt altare dñō.

Et facta ē leticia magna in plo. **V.**

**I**n hymnis et cōfessionibz bñdicebat dñm. **C.**

**N**on enī mentitus ē **Ico. ii.**  
qui dixit. Templum enī  
dei sanctū est qđ estis uos. Et  
iterum. **P**ecatis quomō cor

pora uesta templū sūt lps sc̄.  
Quibus meritis. nūlī p grām  
dei meruimus fieri templū dei.

Tu ymnis et cōfessionib⁹ bene. &  
diebant dūm. Qui magna fecit i isel  
et uictoriā dedit illis dūs om̄ps. &  
Dmauerūt faciem templi coronis au  
reis et dedicauerūt altare dūo. & ma

**Q**uantū ergo possū Icō. iii.  
mus cū ipsius adiutorio  
laboremus. ne deus nr̄ itēplo  
suo. hoc est in uobis ip̄is in  
ueniat. qđ oculis sue maiella  
tis offendat. s̄ habitaculum  
cordis nr̄i euacuet iucys. et  
vtutib⁹ repleat claudatur

diabolo. et apiatur xp̄o. Ex.

**S**uper muros tuos iedim constitut  
autodes. Tota die et nocte nō tacetū  
laudare nomen dñi. **X.** Qui renun  
scamini dñi ne taceatis et ne detis si  
ta frēs labo. **L.** iiiij. **C**lementū ei. **T**o  
renus. ut nobis bonorum  
operū clauibus regni ianu  
am celestis apire possimus.  
**H**ic aut ē malis opib⁹ quasi  
quib⁹ dñm seris ac uictibus  
uite nobis ianua clauditur.  
ita absq; dubio bonis opib⁹  
apitur. **R.** Teribilis ē locus iste  
non est hic aliud nisi domus dei et por  
ta celi. Vere et enī dñs ē in loco isto

et ego nesciebam. **S.** Cūq; euigilass  
 iacob alomino ait. **Vere.** **In. n. n. a.**  
**V**idit iacob scalam sumitas eius  
 celos tangebat et descendentes anglos  
 et dixit uere locus iste sc̄o est. **ps.**  
**Quā** dilcā. **a.** Erexit iacob lapidē  
 intitulū fundens oleū delux. **S.** **Fun**  
**damenta.** **a.** Templū dñi sanctū  
 et dei cultura ē dei edificatio est. **S.**  
**D**ñe deus salu. **a.** Qui habitat  
 in adiutorio altissimi sp̄tectione dei  
 celi comorabit. **S.** **Ipm.** **a.** H̄ndita  
 glia dō de loco sc̄o suo all. **S.** **Canta**  
**te.** **a.** Cū euigilasset iacob alomop  
 no ait. **Vere** dñs est in loco isto. **ps.**  
**D**ñs regia. **S.** Domū tuam dñe

debet satudo. In longitudine dierum.

**S**i autem enī malis o*lō. v.* spēribus quasi quib*vā* seris ac uertib*v*; uite nobis ianua claudit. ita absq*z* du b*z* bonis opib*v*; apititur. Et ideo frēs km̄i un*z* quisq*z* colideret conscientiam suam. et qm̄ se aliquo crimine uulnē ratū esse cognoverit. prius orationib*v*; ieiunijs. uel ele mosinus studeat mūdare cōscientiā suā. et sic eucaristia presumat accipere. & **V**idi portam auitatis adorantem positam et aploz noīa et agni sup

eam scripta. Et super muros eius angloz  
a custodiam. ¶ Vidi sciam civitatem  
ieralem descendente de celo ornatam  
tamquam sponsam viro suo. Et super.

**S**i enim agnoscens regem. v. j.  
Satum suum ipse se adiun-  
no altari subduxerit. ato  
ad indulgentiam diuine mi-  
sericordie pueniet. q; sicut  
qui se exaltat humiliabitur.  
ita econtrario q; se humiliat  
exaltabitur. ¶ **D**um exiret  
iacob de terra sua uidit gloriam dei  
et ait. Quoniam terribilis est locus iste  
non est hic aliud nisi domus dei et por-  
ta celorum. ¶ **V**ere dominus est in loco isto

et ego nesciebam. **Q**m̄ tri. **I**cō. vii.

**Q**ui enī sicut dixi agno  
scens cratū suū ip̄e se  
humilit̄ ab altari ecclie pro  
emendacione remouere no  
luerit. ab eterno illo et celest  
cōmūo excommunicari peni  
tus nō timebit. **E**sit in  
dñs in deū et lapis iste quem eripi  
intitulū uocabit domus dei et de  
vniuersis que dederis in. **D**eat mas et  
hostias pacificas offeram tibi. **S**.  
**H**ic dñs deus meus fuit metū iuu  
ida p qm̄ ego ambulo et custodie  
**R**ogo uos **L**. viii. **C**rit me de  
fratres diligenter ad

tendite. Si ad mensam cuius  
 auctoritatis hois nemo p-  
 sumit cum uestibus coassis  
 et inquinatis accedere. qui  
 tonagis ac diuinio eterni  
 regis. id est ab altare dei debet  
 se uniusquisque in iudeie uel ody-  
 ueneno paullus. in iudie  
 furore repletus. cum reveren-  
 tia et humilitate subtiliter  
 propter aliud quod scriptum est. uade  
 prius reconciliari fratre tuo. A  
 tunc offeres munus tuum. Alter  
 amice quo modo hic intia-  
 sit non habens uestem nup-  
 tialem. **R.** Domus mea domus

omnis vocabit dicit dominus. In ea omnis  
qui petit accipit et qui querit inuenit  
et pulsanti apietur. ¶ Hoc est domus

domini firmiter edificata bene fundata  
est supra firmam petram. In ea ad

etiam. Fundamenta templi huius  
sapientia sua fundavit deus in quo dominus  
celi collaudant angeli si erruant uen-  
ta et fluant flumina non possunt illud  
mouere inquit fundatum enim est super  
firmam petram. ¶ Letatus sum.

¶ Nisi dominus. ¶ Laudat iesum.

¶ Ecce qui habitat in domo tua domine.

Inscela sedis laudabut te. ¶ lucam.

¶ Illo tempore dixit ihesus disci-  
pulis suis. Non est arbor bo-

na qui facit fructus malos.  
neq; arbor mala faciens fruc-  
tum bonū. Et R. Om. le. Vene-

**Q**uia ppida diui. b. pbi.  
nitate fr̄s h̄m̄ sollep-  
nia dedicacionis ecclie cele-  
bramus. debemus cōgruere  
sollempnitati qm̄ colim̄. ut  
sicut ornatiss studiosiss ei⁹  
dem ecclie parietib; plurib;  
accensis luminarib; ampli-  
ficato numero lectioñū ad  
dita psalmor; melodia letis  
noctem uigilijs tūlegim⁹.  
**E**xaudisti dñe orationem serui R.  
tui ut edificarem tēplum nōi tuo

Benedic et sancta domini istam i stem  
pi ter nū deus isrl. **X.** Dñe qui custo  
dis pactū et misericordiam seruis

tuis q̄ amblant corā te ī toto cordes ho

**I**ta etiam penetralia **Ico. x.**

corduum n̄rōz semp̄ uetus

sacrīs bonoz opūm decore

mūs ornatibus semp̄ in no

bis flāma diuine pariter

fraterne caritatis angescat.

semp̄ in sanctuarīo pectoris

nōstrī celestū memora p̄e

ceptoz. auglice lēonis dūl

edo sancta resonet. **Respon.**

**D**ñe si conuersus fuit p̄plus tuus

prauerit ad sanctuarū tui. Tu ex

audies in celo dñe et libera eos de  
manibus inimicorum eoz. **S.** Hi  
peccauit in te ppls tuis et coeclus  
egerit penitentia ueiensq; orauit

**D**omus Ico. **x.** Cl. loco isto. **I.**  
utraq; ut dirimus uni  
uersalis etliche signa premo  
strat. Due etenim condite  
sunt domus obfiguracionem  
utriq; ppli in eandem fidem  
uenturi iudei scilicet et gen  
tilis. **E.** Audi dñe ymnū et ora  
aonē quā seruus tuus orat coram  
te hodie ut sint oculi tui apti et au  
res tue intente sup domū istā die  
ac nocte. **S.** Respic de scuaro tuo  
**dñe**

et de excelso celorum habitaculo super.  
**V**nde bene taberna Ico. xii.  
calum sola plebs hebreorum  
condidit in heremo. Templum  
at structuram psclet id est  
aduene de genitibz quotqd  
in populo israhel. tunc in euri  
poterant deuota mente co-  
pleuerunt. **B**eata uere  
mater ecclia qm sic honor diuine  
dignationis illuminat qm iusto  
virosorum gloriosus nrm sanguis ex-  
ornat. Quia nvolate confessiois  
candida induit uirginatas. **S**  
floribus eius nec rose nec lilia de-  
lunt. Qm inno In. l. a. Domum

tuam dñe dexter latitudine in longitudine  
 dierum. caplūm. **V**idi ciuitatem.  
**& I**ter est dominus dñi. firmat edi-  
 ficiata. **S**ene fundata est super fir-  
 man per trā. firmata. **vñ.** **E**p̄e  
 auctor. **S**edemus mea. ad h̄n.

**M**ane surgens iacob erigebat lapi-  
 den in taurū fundens oleū deluper-  
 nouit uorū dno uere locis iste satis  
 er et ego nesciebam. coll. **D**eus  
 qui nobis. **A**d paup̄ā. an. et ad  
 alias horas quere retro.

**V**isitaciois marie ad vespas an.

**O**lluctantur corda fiducium  
 virgo mater concepto filio  
 scandit montes ut duplex